
 
                                 PRIMĂRIA COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str. I. M. Iovescu, Nr. 47, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248) 537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 

E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 
 

HOTARARE  

Privind aprobarea Bugetului Local al Comunei Bughea de Jos  

Pe anul 2023 

 

 Consiliul local al comunei Bughea de Jos judetul Arges ; 

              Analizand referatul de aprobare intocmit de primar si raportul compartimentului de specialitate – 

contabilitate – din cadrul primariei referitor la bugetul local de venituri si cheltuieli pe anul 2023. 

Avand in vedere: 

- Adresa AJFP Arges nr.16657/28.12.2023 referitoare la prevederile Deciziei nr. 22/27.12.2022 prin 

care s-au repartizat , sume defalcate din taxa pe valoare adaugata pentru finantarea cheltuielilor 

descentralizate la nivelul comunelor, oraselor si municipiilor , precum si estimarile acestora pentru anii 

2024-2026. 

- Adresa AJFP Arges nr.16659/28.12.2022 referitoare la prevederile Deciziei nr. 21/27.12.2022 prin 

care s- au repartizat , cote defalcate din impozitul pe venit estimat si cotele defalcate din TVA pentru 

echilibrarea bugetelor locale precum si estimarile sumelor defalcate din taxa pe valoare adaugata 

pentru echilibrarea bugetelor locale si ale cotelor defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea 

bugetelor locale , pe anii 2024-2026; 

- Adresa AJFP Arges nr. 1092/10.01.2023 prin care se comunica repartizarea pe trimestre pe anul 2023 , 

a sumelor defalcate din taxa pe valoare adaugata . 

- Adresa AJFP Arges nr. 1451/17.01.2023 prin care s-a aprobat repartizarea pe comune , orase si 

municipii si pe unitati de invatamant a sumelor defalcatedin taxa pe valoare adaugata pentru finantarea 

cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor , oraselor , municipiilor , aprobate pentru Judetul 

Arges prin anexa nr.5 l Legea bugetului de stat pe anul 2023 , nr. 368/2022, pentru anul 2023 , si 

estimarile pentru anii 2024-2026, destinate: 

- Finantarii cheltuielilor cu bursele acordate elevilor din unitatile de invatamant preuniversitar de stat; 

- Stimulentul educational , sub forma de tichete sociale , stabilit de Legea nr.248/2015 , republicata , 

- Finantarii drepturilor copiilor cu cerinte educationale speciale integrati in invatamantul de masa , 

potrivit prevederilor Hotararii Guvernului nr. 564/2017 , cu modificarile ulterioare , in conformitate cu 

prevederile Hotararii Guvernului nr. 838/2022 , si ale art. 129 din Legea nr. 272/2004 , republicata , cu 

modificarile si completarile ulterioare. 

- Adresa AJFP Arges nr.1716/25.01.2023 prin care s-a aprobat repartizarea pe comune , orase si 

municipii a sumelor defalcate din taxa pe valoare adaugata pentru finantarea cheltuielilor 

descentralizate la nivelul comunelor , oraselor municipiilor , aprobate pentru Judetul Arges prin anexa 

nr.5 la Legea bugetului de stat pe anul 2023 , nr. 368/2022 , pentru anul 2023 si estimarile pentru anii 

2024-2026. 

- Avizul favorabil al comisiilor pe probleme din cadrul Consiliului Local si al secretarului comunei  

Vazand prevederile: 

- Legii nr.15/2021 a bugetului de stat pentru anul 2022 

- Legii nr. 273/2006 privind Finantele Publice Locale , cu modificarile si completarile ulterioare; 

- In temeiul prevederilor art.46 Legea nr.215/2001 a administratiei publice locale – republicata; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1. Se aprobă Bugetul General Centralizat al comunei Bughea de Jos, pentru anul 2023, pe total și 

pe trimestre, în sumă de 5.413,00 mii lei la partea de venituri şi în sumă de 5.552,00 mii lei la partea de 

cheltuieli.  

 

            Art. 2. Se aprobă Bugetul Local al comunei Bughea de Jos, pentru anul 2023, pe total și pe trimestre, în 

sumă de 5.413,00 mii lei la partea de venituri şi în sumă de 5.552,00 mii lei la partea de cheltuieli.  

 

http://www.primariabugheadejos.ro/
mailto:primariabugheadejos@yahoo.com


Art. 3. Se aprobă Sectiunea de functionare a Bugetului Local al comunei Bughea de Jos,  pentru anul 

2023, în sumă de 4.452,00 mii lei, atât la partea de venituri cât şi la partea de cheltuieli. 

Art. 4. Se aprobă Secţiunea de Dezvoltare a Bugetului Local al comunei Bughea de Jos, pentru anul 

2023, în sumă de 961,00 mii lei la partea de venituri şi în sumă de 1.100,00 mii lei la partea cheltuieli. 

Art. 5. Se aprobă estimările Bugetului Local al comunei Bughea de Jos, astfel: 

- pentru anul 2024 în sumă de 4.820,00 mii lei, atât la partea de venituri, cât şi la partea de cheltuieli; 

- pentru anul 2025 în sumă de 4.744,00 mii lei, atât la partea de venituri, cât şi la partea de cheltuieli; 

- pentru anul 2026 în sumă de 4.713,00 mii lei, atât la partea de venituri, cât şi la partea de cheltuieli. 

 

Art. 6. Se aprobă constituirea fondului de rezervă bugetară la dispoziția Consiliului Local al comunei 

Bughea de Jos în sumă de 70,00 mii lei pentru anul 2023. 

Art. 7. Se aprobă utilizarea excedentului bugetului local al comunei Bughea de Jos, înregistrat la data 

de 31.12.2022, în sumă 139,00 mii lei, pentru anul 2023, la  următoarele obiective de investiții: 

 

                                                                                                                                           MII LEI                                 

            Art. 8. Se aprobă Programul de investiţii publice pe grupe de investiţii şi surse de finanţare pe anul 

2023 şi estimările pentru anii 2024 - 2026, conform Anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 9. Se aprobă numărul de personal permanent şi temporar, precum şi fondul de salarii pentru 

instituțiile din cadrul comunei Bughea de Jos, pentru anul 2023, conform Anexei nr.2, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 10. Primarul si compartimentul contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

comunei Bughea de Jos vor urmari ducereala indeplinire a prevederilor prezentei hotarari. 

 Art. 11. Prezenta hotarare va fi trimisa Primarului Comunei Bughea de Jos , Compartimentului 

contabilitate , Administratiei Judetene aFinantelor Publice a Judetului Arges , Institutiei Prefectului-judetul 

Arges si Trezoreriei Campulung. 

 
       Preşedinte de şedinţă ,                                                                              Contrasemnează pentru legalitate 

            Consilier local,                                                                                                      Secretar general,  

                Ion Vlădescu                                         Bianca State-Golumbeanu 

                                   
         

 

    
    Nr.09/ 31 ianuarie 2023 

DENUMIRE OBIECTIV DE INVESTIŢII SUMA 

ALOCATĂ 

CAP. 67.02. - “Modernizare si amenajare spatiu public de recreere – teren de sport” 1 

CAP. 84.02. - “Punte pietonala din beton armat si aparare de mal pe raul Bughea, punctul 

Stoieni” 

8 

CAP. 84.02. - “Asfaltare drumuri locale in comuna Bugea de Jos, judetul Arges” 130 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL  NR. 09/31.01.2023 

 

OPERAŢIUNI EFECTUATE 

 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

1 2 3 

Adoptarea hotărârii  s-a făcut cu majoritate □ simplă □ absolută □ calificată … /… /….  

Comunicarea  către primarul comunei … /… /….  

Comunicarea către prefectul judeţului … /… /….  

Aducerea la cunoştinţă publică … /… /….  

Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual … /… /….  

Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice, după caz  … /… /….  



 

 

 

 

 

 



JUDEŢUL ARGES 

Unitatea administrativ-teritoriala: COMUNA BUGHEA DE JOS  ANEXA nr.1 la Hotărârea Consiliului Local al comunei  

Instituţia publică:

FORMULAR   14

     I - Credite de angajament

    II - Credite bugetare

- mii lei  -

CAPITOL/ I/II TOTAL CHELTUIELI

GRUPA/ EFECTUATE EXECUTIE

SURSA

până la 

31.12.2021 2022

0 1 2=3+...+9 3 4 5 6 7 8 9

 1. Total surse de finanţare I

II 1.100,00 0,00 0,00 1.100,00

 02 Buget local I

     din care: II 1.100,00 0,00 0,00 1.100,00

7101 Active fixe I

II 893,00 0,00 0,00 893,00

56 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile 

postaderare I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile 

aferente cadrului financiar 2014 - 2020 I

II 207,00 0,00 0,00 207,00

03  BUGET din venituri proprii si subventii I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

 1. Total surse de finanţare I

II 970,00 0,00 0,00 970,00

 02 Buget local I

     din care: II 970,00 0,00 0,00 970,00

7101 Active fixe I

II 763,00 0,00 0,00 763,00

CAP. 51.02. - 71.01.30. "Plan Urbanistic General" II 23,00 0,00 0,00 23,00

CAP. 74.02. - 71.01.30. "Canalizare si statie de epurare a apelor 

uzate in comuna Bughea de Jos, judetul Arges" II 200,00 0,00 0,00 200,00

CAP. 84.02. - 71.01.01. "Punte pietonala din beton armat si 

aparare de mal pe raul Bughea, punctul Stoieni" II 160,00 0,00 0,00 160,00

CAP. 84.02. - 71.01.01. "Modernizare drum Ciopatesti in comuna 

Bughea de Jos, Judetul Arges" II 250,00 0,00 0,00 250,00

TOTAL GENERAL

PROGRAM 

BUGET 2023 ESTIMARI 

2024

ESTIMARI 

2025

ESTIMARI 

2026

Estimari anii 

ulteriori

                Bughea de Jos pentru aprobarea Bugetului local pe anul 2023

                                 nr. 9  din 31 Ianuarie 2023

PROGRAMUL DE INVESTIŢII PUBLICE 

PE GRUPE DE INVESTIŢII ŞI SURSE DE FINANŢARE

ESALONAREA VALORII RĂMASE DE FINANŢAT

A. Obiective (proiecte) de investiţii în continuare



- mii lei  -

CAPITOL/ I/II TOTAL CHELTUIELI

GRUPA/ EFECTUATE EXECUTIE

SURSA

până la 

31.12.2021 2022

0 1 2=3+...+9 3 4 5 6 7 8 9

PROGRAM 

BUGET 2023 ESTIMARI 

2024

ESTIMARI 

2025

ESTIMARI 

2026

Estimari anii 

ulteriori

ESALONAREA VALORII RĂMASE DE FINANŢAT

CAP. 84.02. - 71.01.01. "Asfaltare drumuri locale in comuna 

Bughea de Jos, judetul Arges" II 130,00 0,00 0,00 130,00

56 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile 

postaderare I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile 

aferente cadrului financiar 2014 - 2020 I

II 207,00 0,00 0,00 207,00

CAP.67.02. - 58.04. "Modernizare si amenajare spatiu public de 

recreere - teren de sport" II 207,00 0,00 0,00 207,00

 03 Buget din venituri proprii si subventii I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

 1. Total surse de finanţare I

II 130,00 0,00 0,00 130,00

 02 Buget local I

     din care: II 130,00 0,00 0,00 130,00

7101 Active fixe I

II 130,00 0,00 0,00 130,00

CAP. 51.02. - 71.01.30. "Sisteme inteligente de management local 

– Bughea de Jos" II 80,00 0,00 0,00 80,00

CAP. 51.02. - 71.01.30. "Achizitionarea de statii de incarcare 

pentru vehicule electrice in comuna Bughea de Jos, judetul Arges" II 50,00 0,00 0,00 50,00

56 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile 

postaderare I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile 

aferente cadrului financiar 2014 - 2020 I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

 03 Buget din venituri proprii si subventii I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

 1. Total surse de finanţare I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

 02 Buget local I

     din care: II 0,00 0,00 0,00 0,00

B. Obiective (proiecte) de investiţii noi 

TOTAL GENERAL

C. Alte cheltuieli de investiţii 

TOTAL GENERAL



- mii lei  -

CAPITOL/ I/II TOTAL CHELTUIELI

GRUPA/ EFECTUATE EXECUTIE

SURSA

până la 

31.12.2021 2022

0 1 2=3+...+9 3 4 5 6 7 8 9

PROGRAM 

BUGET 2023 ESTIMARI 

2024

ESTIMARI 

2025

ESTIMARI 

2026

Estimari anii 

ulteriori

ESALONAREA VALORII RĂMASE DE FINANŢAT

7101 Active fixe I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

56 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile 

postaderare I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile 

aferente cadrului financiar 2014 - 2020 I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

 03 Buget din venituri proprii si subventii I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL GENERAL

 1. Total surse de finanţare I

II 1.100,00 0,00 0,00 1.100,00

CAP. 51.02. - 71.01.30. "Plan Urbanistic General" ( A ) II 23,00 0,00 0,00 23,00

CAP. 51.02. - 71.01.30. "Sisteme inteligente de management local 

– Bughea de Jos" ( B ) II 80,00 0,00 0,00 80,00

CAP. 51.02. - 71.01.30. "Achizitionarea de statii de incarcare 

pentru vehicule electrice in comuna Bughea de Jos, judetul Arges" ( 

B ) II 50,00 0,00 0,00 50,00

CAP. 74.02. - 71.01.30. "Canalizare si statie de epurare a apelor 

uzate in comuna Bughea de Jos, Judetul Arges" ( A ) II 200,00 0,00 0,00 200,00

CAP. 84.02. - 71.01.01. "Punte pietonala din beton armat si 

aparare de mal pe raul Bughea, punctul Stoieni" ( A ) II 160,00 0,00 0,00 160,00

CAP. 84.02. - 71.01.01. "Modernizare drum Ciopatesti in comuna 

Bughea de Jos, Judetul Arges" ( A ) II 250,00 0,00 0,00 250,00

CAP. 84.02. - 71.01.01. "Asfaltare drumuri locale in comuna 

Bughea de Jos, judetul Arges" ( A ) II 130,00 0,00 0,00 130,00

56 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile 

postaderare I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile 

aferente cadrului financiar 2014 - 2020 I

II 207,00 0,00 0,00 207,00



- mii lei  -

CAPITOL/ I/II TOTAL CHELTUIELI

GRUPA/ EFECTUATE EXECUTIE

SURSA

până la 

31.12.2021 2022

0 1 2=3+...+9 3 4 5 6 7 8 9

PROGRAM 

BUGET 2023 ESTIMARI 

2024

ESTIMARI 

2025

ESTIMARI 

2026

Estimari anii 

ulteriori

ESALONAREA VALORII RĂMASE DE FINANŢAT

CAP.67.02. - 58.04. "Modernizare si amenajare spatiu public de 

recreere - teren de sport" ( A ) II 207,00 0,00 0,00 207,00

 03 Buget din venituri proprii si subventii I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

           Preşedinte de şedinţă,                                  Contrasemnează pentru legalitate,

               Consilier local                Secretar general ,

                Ion Vlădescu                                       Bianaca State-Golumbeanu

0



CAPITOL POSTURI APROBATE POSTURI OCUPATE FOND SALARII

BUGETAR

51.02 16 14 1.172,00

61.02 1 1 52,00

67.02 1 1 56,00

84.02 5 5 225,00

TOTAL 23 21 1.505,00

  ANEXA nr.2 la Hotărârea Consiliului local al comunei

 BUGHEA DE JOS pentru Bugetul local pe anul 2023

            nr. 9 din 31.01 .2023

Număr personal permanent şi fondul de salarii

Preşedinte de şedinţă,                               Contrasemnează secretar,

                 Ion Vlădescu                                            Bianca State-Golumbeanu


